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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Modelování dopravních nehodových dat“ je porovnat a zhodnotit

dopravní nehody podle různých kritérií na území Evropské unii a území České republiky.

Druhá polovina práce se věnuje modelování nehodových dat s použitím statistických

rozdělení. Snahou je najít vhodný model, který by mohl nahradit nejčastěji použitelný model

s kategorickým rozdělením.

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis „Modeling of traffic accident data“ is to compare and evaluate

traffic accidents according to various criteria in the territory of the European Union and the

territory of the Czech Republic. The second half of the thesis deals with modeling of accident

data using statistical distributions. The main goal is to find a suitable model that could replace

the most commonly used model with categorical distribution.
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Seznam použitých zkratek

ČR-Česká republika

EU-Evropská Unie

HDP-Hrubý domácí produkt

PPS-páteř kupní síly

SFDI – Státní fond dopravní infrastruktury
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Úvod

V současné době je pro většinu lidí náročné si představit svůj život bez denního využití

dopravy. S rozvojem měst a populace dochází k celkovému růstu využití různých druhů

dopravy a s tím spojeným růstem dopravní sítí. Na druhou stranu s rozvojem sítě a

pravidelným využitím dopravy se objevuje riziko vzniku dopravní nehodovosti.

Tato diplomová práce se zabývá automobilovou dopravou, konkrétně analýzou dopravní

nehodovostí a modelováním nehodových dat. Danou práce lze rozdělit na několik základních

části.

První kapitola diplomové práce se bude věnovat stručnému popisu vývoje dopravy a úvodu do

problematiky dopravní nehodovosti včetně souvisejících definic a základních pojmů.

V další kapitole bude provedena analýza dopravních nehod včetně jejích druhů. První část této

kapitoly se bude zabývat analýzou nehod v zemích EU. Ke zpracování bude vybráno několik

státu EU s různou ekonomickou situaci a bude provedeno porovnání úrovně nehodovosti mezi

těmito státy. Dále budou hledána závislost dopravní nehodovostí ve vybraných státech EU na

HDP a na kvalitě dopravní infrastruktury. Druhá část této kapitoly se bude věnovat analýze a

hodnocení dopravní nehodovosti na území ČR. Kapitola bude obsahovat porovnání úrovně

nehodovosti mezi kraji a analýzu vývoje dopravní nehodovosti v určitém období. Potom bude

provedeno porovnání nehodovosti podle dnů v týdnu. Na konci kapitoly bude zkoumána

závislost mezi vznikem dopravních nehod na území České republiky a investicemi do dopravní

infrastruktury.

V třetí kapitole bude popsaný vývoj intenzit dopravy a nehodovosti v Praze a také bude plán

udržitelné mobility Prahy a okolí jako projektu, který by měl zlepšit dopravní situaci v Praze a

Středočeském kraji a mít vliv na snížení počtu dopravních nehod. Kapitola bude obsahovat i

popis vstupních dat, potřebných pro praktickou část, tykající se modelování nehodových dat.

V další kapitole bude reprezentován popis matematických modelů, potřebných pro zpracování

praktické části. Tento popis zahrnuje seznam statistických rozdělení včetně teorie a

matematických vzorků.

Dále bude následovat praktická část, ve které prostřednictvím počítačového programu Scilab

a s použitím statistických rozdělení (kategorického, rovnoměrného, binomického, negativně

binomického, geometrického a Poissonova) budou modelována simulovaná a reálná diskrétní

data. Cílem práce je pokusit se pro reálná data použit nějaký „kompaktní model“, který by byl
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nastaven pomocí malého počtu parametrů (podobně jako je tomu u spojitých modelů). Tedy

je potřebné najít vhodný model, který by mohl nahradit pro tyto účely nejvíce používaný model

s kategorickým rozdělením a zkoumat, jak se simulovaná a reálná data budou modelovat.

Na konci bude provedeno porovnání a hodnocení výsledků. Cílem práce je udělat analýzu a

zhodnocení dopravní nehodovosti v státech Evropské unii a území ČR, dát data o dopravní

nehodovosti do souladu s ekonomickými ukazateli a s ukazateli kvality dopravní sítě a vyhledat

možnou závislost. Tato diplomová práce je v souladu s řešením problematiky analýzy

dopravních nehod. Základem analýzu nehodových dat je model, který této data popisuje.

Práce byla zaměřena na hledání modelu vhodného pro odhad diskrétních nehodových dat.

Cílem daného výzkumu je najít okolnosti (způsob jízdy, stavební úpravy, komunikace atd.),

které vedou k vážným dopravním nehodám. Výzkum byl započítán na žádost Magistrátu

hlavního města Praha.

9

1. Popis dopravy a nehodovosti, základní pojmy

1.1. Historie dopravní nehodovosti. Vývoj pasivní bezpečnosti

Doprava je nedílnou součástí lidského života, která se zaměřuje na přemísťování osob a věcí

pomocí dopravních prostředků po dopravních cestách.

Z historie víme, že vznik a vývoj dopravy je přímo spojen s rozvojem společenských,

ekonomických a politických vztahů. Lze připustit, že doprava je přibližně stejně stará jako

lidské pokolení samo, její vznik je přímo spjatý s přirozenou lidskou potřebou směňovat zboží.

[1]

S postupem času se doprava vyvinula od primitivní přepravy nákladů až po vysokorychlostní

a pohodlnou přepravu osob a nákladů, se kterou se setkáváme dnes. To bylo způsobeno

primárně rozvojem dopravních prostředků, kterými je možno uskutečnit tuto přepravu. Na

druhou stranu rozvoj dopravy a rapidní nárůst dopravních prostředků na cestách způsobil i

zvýšení dopravní nehodovosti.

K první dopravní nehodě se smrtelným zraněním došlo v roce 1896 v Londýně během

prezentace nového automobilu, kdy byla sražena 44letá žena, která navzdory všem zákazům

vstoupila na vozovku (viz. obr. 1). [2]

Obrázek 1: Silniční nehoda XIV století [2]
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S rozvojem dopravy bylo nutné zavést pravidla, které by měl každý dodržovat a tím zvyšovat

bezpečnost provozu. Za jeden z primárních důvodu snížení počtu zraněných nebo

usmrcených osob v dopravní nehodovosti lze uvést vznik a vývoj pasivní bezpečnosti a její

rozšíření v silniční přepravě.

Prvním prvkem pasivní bezpečnosti v silniční dopravě byl tříbodový pás, který v XX. století

zavedla švédská společnost Volvo. Dále díky společnosti Volvo byla zavedena čalouněná

přístrojová deska. V roce 1973 se objevily první airbagy, které v případě zájmu mohli kupovat

vlastníci automobilů Oldsmobile Tornado. V Evropě se první airbagy objevily v roce 1980 díky

automobilové společnosti Mercedes. V roce 1978 společnost Bosch uvedla první

protiblokovací brzdový systém ABC, který je dosud běžnou výbavou aut. [13]

1.2. Základní pojmy

Definice dopravy byla již uvedena v předchozí kapitole č.1.1. Dopravu rozdělujeme na několik

základních druhů: silniční, železniční, potrubní, vodní a leteckou. Bohužel v každém druhu

dopravy občas dochází k dopravní nehodě.

Tato diplomová práce se věnuje nehodovosti v silničním provozu, proto je potřeba uvést pojmy

související především s nehodami na pozemních komunikacích.

Pozemní komunikace je dopravní cestou, která je určena k užití silničními a jinými vozidly a

chodci, včetně pevných zařízení nutných pro zajištění tohoto využití a jeho bezpečnosti.

Silničním vozidlem definujeme motorové nebo nemotorové vozidlo, které je vyrobené s cílem

provozu na pozemních komunikacích a přepravy osob, věcí nebo zvířat.

Provozovatelem silničního vozidla je osoba, která je uvedena v registru silničních vozidel jako

vlastník daného vozidla, nesmí být v registru zapsaná jako provozovatel jiná osoba.

Provozovatel musí udržovat vozidlo v náležitém stavu podle požadavků pro obsluhu a údržbu,

stanovenými výrobcem. [3]

Dopravní nehodou rozumíme událost v provozu, která nastala nebo byla započata na pozemní

komunikaci. Výsledkem dopravní nehody zpravidla je zranění nebo usmrcení osoby nebo

hmotná škoda majetku v přímé souvislosti s provozem vozidla v pohybu.

Místem nehody se nazývá místo, u kterého došlo ke vzniku dopravní nehody.
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Účastníkem nehody je osoba, která se přímým způsobem účastní na nehodě. K účastníkům

nehody patří: přepravovaná osoba, řidič, cyklista, chodec, osoba přibraná k zajištění

bezpečnosti provozu atd.

V případě vzniku dopravní nehody účastníci nehody musí provést bezpečnostní opatření


[…]


způsobem byla provedena analýza závislosti dopravní infrastruktury na nehodovosti, ke které

došlo k usmrcení. Závislost se projevila slabší, než při porovnání dopravní infrastruktury na

celkovém počtu nehod. Výsledek byl stejný jako v předchozí analýze.

V další části kapitoly bylo provedeno porovnání nehodovosti mezi kraji ČR. Údaje o nehodách

byly zjištěny z webových stránek Ministerstva ČR za období 2008-2012. Největší počet

dopravních nehod byl ve vybraném období zaznamenán v hlavním městě Praha. Hlavním

důvodem je vysoká intenzita dopravy, zapříčiněná především povahou hlavního města, které

je logicky centrálním bodem země, kam směřují lidé za celou řadou aktivit. Druhou příčinou je

vysoká úroveň turismu v porovnání s ostatními kraji. Nejmenší počet nehod měl Karlovarský

kraj.
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V práci byl také sledován vývoj nehodovosti v celé ČR za stejné období. Největší počet

dopravních nehod v sledovaném období byl zaznamenán v roce 2008, v dalším průběhu počet

nehod v silničním provozu po roce 2008 rapidně klesl. Tento výrazný pokles byl především

ovlivněn změnou hranice hmotné škody, ke které došlo v roce 2009. Od roku 2012 do 2017

dopravní nehodovost měla poměrně rostoucí trend. To mohlo být způsobeno rozvojem

dopravní infrastruktury a dlouhodobým nárůstem celkového počtu vozidel na území ČR. Dále

byla zkoumána závislost nehodovosti na dopravních investicích. Pro hledání této závislosti

byly vybrány hodnoty reprezentující podíl dopravních nehod na počet obyvatel za období

2008-2017 a podíl dopravních investic na HDP. Údaje o dopravních investicích byly získány

z webových stránek SFDI, údaje o HDP byly poskytnuté z ČSÚ. Zkoumání závislosti

nehodovosti na dopravních investicích je takový, že s růstem investic do dopravní

infrastruktury roste dopravní nehodovost a naopak. Takový výsledek není v souladu s

předpokladem. Možným důvodem jsou vyšší intenzity dopravy na nových a kvalitnějších

komunikacích. Tento vyšší provoz může vést i k vyššímu počtu dopravních nehod a naopak.

V další části práce jsem se zabývala problematikou nehodovosti v hl. městě Praze. Rovněž

bylo provedeno celkové zhodnocení situace dopravní nehodovosti v městě. Kromě toho byl

stručně popsán Plán udržitelné mobility Prahy a okolí. Rovněž byly popsány hlavní cíle a

opatření plánu, zaměřené na zvýšení dopravní bezpečnosti a snížení nehodovosti. V této

kapitole byly popsány i vstupní data nehodovosti v Praze, potřebné pro modelování v praktické

části. Poskytovatelem těchto dat je Policie ČR.

Pro sledování vztahů mezi veličinami je zapotřebí model. Proto byl v následující kapitole

proveden popis vybraných matematických modelů. Zde byla zmíněna teorie modelů

popisujících diskrétní data a bylo popsáno sedm statistických rozdělení (kategorické,

alternativní, binomické, negativně binomické, geometrické, Poissonovo, rovnoměrné) která

byla potřebná pro modelování.

Konec práce je zaměřen na praktickou část, která se věnovala modelování a odhadu

diskrétních dat. Ve skutečnosti tato diskrétní data často pochází z různých dotazníků. A tak je

tomu také v záznamech o dopravních nehodách, pořízených policií. Pro modelování

diskrétních dat, které je základem pro statistickou analýzu, se standardně používá model s

kategorickým rozdělením, ale daný model vyžaduje příliš velkou pravděpodobnostní tabulku,

kterou často není možno implementovat v paměti počítače. Navíc, pro odhad parametrů

modelu je potřeba mít obrovské množství dat. Proto cílem této práce bylo pomoci počítačového

programu Scilab zkusit najít vhodné statistické rozdělení, které by mohlo nahradit kategorický

model. Na začátku byly provedeny pokusy s modelováním využívající simulovaná data.

V prvních pěti testech byla zkoumána data s počtem hodnot 500. Testy se lišily tvarem
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pravděpodobnostní funkce. Na základě výsledku většiny testů bylo vybráno binomické

rozdělení. Ve většině případů se také dobře projevily geometrické a Poissonovo rozdělení, ale

dané modely hůře odpovídaly modelovaným datům. Dále byly provedeny 3 testy, kde počet

hodnot zkoumaných simulovaných dat byl nastaven na hodnotu 1500. Výsledky testu

ukázaly, že binomické rozdělení je nejvhodnější pro modelování vybraných simulovaných dat.

Dále byly provedeny pokusy s využitím reálných dat. Reálná nehodová diskrétní data byla

získána prostřednictvím Policie ČR. Pro modelování byly vybrány veličiny: dělení komunikace,

počet zúčastněných vozidel. Ve výsledku pro modelování veličin podle dělení komunikace

bylo vybráno geometrické rozdělení jako nejlepší možnost pro modelování zvolených dat. Na

druhém místě bylo binomické rozdělení. V dalším pokusu byla modelována nehodová data

podle počtu zúčastněných vozidel. Výsledky testu ukázaly, že binomické rozdělení nejlépe

vyhovuje danému modelování reálných dat. Binomické rozdělení je preferující pro dané

modelování, nicméně geometrické rozdělení by mohlo nahradit binomický model. Střední

hodnota rovnoměrného rozdělení u všech pokusů vždy byla odlišná od střední hodnoty

simulovaných dat. Proto dané rozdělení bylo považované za nevhodné. Alternativní model má

jen dvě hodnoty 0 a 1 a testované veličiny jsou vícehodnotové. Proto při výběru vhodného

modelu alternativní rozdělení bylo vynecháno. Z výsledků plyne, že model binomický a

v některých případech i geometrický mohou nahradit model s kategorickým rozdělením.
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