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Další připomínky k diplomové práci:

Téma diplomové práce bylo zvoleno v těsné souvislosti s teoretickým výzkumem, který probíhá
na ústavu K611. Jedná se budování matematického aparátu pro analýzu diskrétních dat. Jde
především o data, která pochází z dotazníků. Tento sběr dat převládá v oblasti dopravní
nehodovosti, ale i v jiných oblastech (například v lékařství). Motivací pro tento výzkum byl
požadavek Magistrátu hl. města Prahy na matematické zpracování nehodových dat z oblasti
Prahy.

Standardní způsob analýzy diskrétních dat se opírá o kategorický model. Ten ale dobře funguje
jen pro malé datové soubory. V praktických aplikacích se ale pracuje s relativně velkým počtem
veličin s větším počtem hodnot. Pro takové případy je kategorický model nevhodný
(nepoužitelný).

Předložená diplomová práce zkoumá základní možnosti nahrazení kategorického rozdělení
některým jiným, z vybrané množiny rozdělení exponenciální rodiny. Testy byly prováděny jak
na simulovaných datech (kde známe skutečné rozdělení simulace), tak i na datech reálných,
vybraných z databáze reálných dat.

Experimenty proběhly velmi úspěšně a předpoklad o možné náhradě rozdělení byl potvrzen.
Lze konstatovat, že cíle práce byly naplněny.
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